pterea igitur in observantiam nostrorum subiectorum volumus haec custodiri amodo et de cetero omni tempore, ut immortale sit huius nostrae sanctionis iuvamen reipublicae, iudicantibus quidem nobis in mentem venientis, praesentem vero legem commune iuvamen nostris parientis subiectis.

(Epilogus.) Tua igitur eminentia quae placuerunt nobis et per hanc divini manifestata sunt legem operi effectivum tradere et in perpetuum observare festinet. Dat. kal. Dec. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Appione viro clarissimo [a. 539] consule.

ΠΘ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΝΟΘΩΝ.

Ἀυτοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Ἀγούστος Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπίρχῳ τῶν ἀνατολικῶν πραιτωρίων τὸ β', 20 ἀπὸ ὑπάτων ὀρδιναρίων καὶ πατρικίῳ.

(Προοίμιον.) Τὸ τῶν νόθων ὄνομα τῇ Ῥωμαίων νομοθεσίᾳ πρῶτην οὐ διεσπούδατο οὐδέ τις ἦν περὶ αὐτὸ φιλανθρωπία, ἀλλ' ὡς ἐκφυλὸν τι καὶ παντελῶς ἀλλότριον τοῦ πολιτεύματος ἐνομιζέτο· ἐκ δὲ τῶν 25 Κωνσταντίνου τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως χρόνων ἐν τοῖς τῶν διατάξεων ἐνεγραφή βιβλίοις, εἰα κατὰ μικρὸν εἰς μετριότητα καὶ φιλανθρωπον γνώμην οἱ αυτοκράτορες μετελθόντες νόμους ἔθεντο, οἱ μὲν καὶ διδύσθαι καὶ καταλιμπάνισθαι τι τοῦτοι παρὰ τῶν 30 πατέρων ἀξιοῦντες, οἱ δὲ καὶ ἐπινοοῦντες τρόπον δι' οὗ τῆς νοθείας ἀπαλλαγέντες τῆς ἐμπροσθεν γένοιτο νῆσιοι καὶ τῆς πατρῴας περιουσίας διάδοχοι· καὶ

Nov. LXXXIX (= Coll. VII tit. 1: gloss.) Graece extat in *ML*, cap. 8 in *B* 29, 4. 48: cap. 12 § 2-6. 13. 15 fuisse in *B* 32, 2. 4 testantur *B*² et *T*ipucitus. — *Epit. Theod.* 89 (inde *B*² 23, 4, 48; *Epitome legum* 24, 34. 31. 39. 41-43), *Athan.* 11, 4 (et inde in *paratitilis* 8 § 5 et 10. 9 § 17. 13 § 13). *Iulian. const.* LXXXII.

Propterea igitur ad securitatem subiectorum nostrorum haec custodiri volumus inde ab hoc tempore in omne futurum aevum, ut immortalis sit rei publicae utilitas huius nostrae legislationis, quae ut iudicantibus nobis in mentem venit ita praesentem legem ad communem utilitatem subiectis nostris peperit.

Epilogus. Tua igitur sublimitas quae nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur ad opus et effectum adducere et in perpetuum observare studeat.

LXXXIX.

DE NATURALIBUS LIBERIS.

Imp. Iustinianus Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio per Orientem iterum, ex consule ordinario et patricio.

Praefatio. Naturalium liberorum nomini in legislatione Romana olim opera data non erat neque ulla ei humanitas favebat, sed tamquam peregrinum et plane alienum a republica existimabatur: a Constantini vero pia memoriae temporibus in libris constitutionum scriptum est, deinde paulatim imperatores ad moderationem et humaniorem sententiam progressi leges tulerunt, quibus alii ut illis a patribus aliquid daretur et relinqueretur permiserunt, alii etiam modum invenerunt quo priore naturalium conditione liberati et legitimi et paternae substantiae heredes fierent; ac sensim etiam ad nepotes legislatio processit,